嘉兴市交通运输局安全生产委员会办公室文件
嘉交安办〔2021〕16号
嘉兴市交通运输局安全生产委员会办公室
关于进一步做好全市内河港口疫情防控工作的紧急通知

各县（市、区）交通运输局，经开区、港区建设交通局，市交通运输综合行政执法队、市港航管理服务中心：
近期，省港航管理中心对我市港口码头开展疫情防控工作监督检查，发现部分码头企业疫情防控形同虚设，未严格落实亮健康码、测温、登记等防控措施。为进一步加强我市内河港口疫情防控工作，根据省交通运输厅《关于迅速整改交通运输领域疫情防控问题的紧急通知》（传真〔2021〕28号）要求，现就有关事项通知如下：
一、压实疫情防控各方责任
1.压实行业监管责任。各地交通主管部门要进一步加强本辖区内码头企业疫情防控工作监管，及时传达贯彻上级有关疫情防控工作要求，确保工作要求执行到位。

2.压实企业主体责任。指导和督促码头企业严格按照《省交通运输厅关于持续做好交通运输疫情防控工作的通知》要求，落实各项防疫措施，配备相应的防控设施设备和物资，码头区域、工作区域、人员密集区域要定期开展消杀工作。
3.压实个人防控责任。引导企业员工落实自身防护和日常健康监测，要安排专人做好本单位员工每日体温测量、登记等健康监测，一旦发现健康异常人员，按照属地防控要求和规范，做好涉疫情形处置。

二、紧扣港口码头疫情防控关键节点
各地要按照国家、省市统一部署，进一步落细落实港口企业各项疫情防控措施，筑牢水上交通疫情防线。
1.加强企业防疫制度建设。港口企业要建立健全门岗进出、内部管控、船岸界面管控等疫情防控制度，明确企业负责人、现场责任人和联系电话，并上墙公示。
2.严格门岗管控。港口企业要严格落实门岗进出管理制度，配备相应的消杀物品。门岗（门卫室）值班人员，在做好自身防护的同时，严格落实外来人员亮健康码和行程码、测温、登记等措施，并建立人员登记台账。
3.落实内部管控工作。港口码头经营单位应设置临时隔离点（场所）。督促企业员工加快疫苗接种，做到“应接尽接”，确保在8月底前，港口码头一线作业人员疫苗第一针接种率达到100%，9月底前第二针接种率达到100%。对未完成接种疫苗的人员，调离一线工作岗位。
4.严格船舶作业管控。在装卸作业前，码头企业应对作业船舶船员的健康码、行程码信息进行核实，并做好体温检测和信息登记工作。如发现体温异常、红码人员等异常情形的，立即上报属地防控办，禁止进行码头装卸作业，督促船舶就地停泊等待处置，并安排现场港口监测人员立即前往企业临时隔离点（场所）进行隔离，并服从属地防控办安排。
从南京、扬州港等中高风险地区始发（途经）至我市内河港口，或者自2021年8月1日以后有南京、扬州籍等中高风险地区船员新上船任职的船舶，原则上，禁止靠港作业。确实需装卸作业的，装卸过程中，应采取相应的告示牌、警戒线等隔离措施，禁止船员上岸进入码头作业区域。需要船岸配合的，应当要求船员正确佩戴防护口罩、防疫手套等个人防护用品，并采取轮流作业或增加作业间隔等措施，避免码头人员与船员发生直接接触。
5.严格船岸界面管控。港口企业应坚持“非必要不上船、船员非必需不下船”原则，尽量少接触，争取不接触。对确需登轮的，应严格控制人员数量，严格佩戴口罩、手套等个人防护，不得与船员直接接触，不得进入船员生活区域和船舶密闭空间。同时，准确记录上下船人员的信息、事由、联系方式等，确保信息可追溯。
三、加强疫情防控应急能力建设
各地要进一步细化和完善港口疫情防控应急预案和应急处置流程，联合属地卫健部门组织码头企业开展疫情应对处置培训、演练，确保有效应对突发疫情。同时，持续强化问题整改，对国家、省、市和各地检查督查发现的问题，要及时制定整改方案，举一反三，确保隐患问题整改不留死角，问题整改不反弹。安装视频监控的码头企业，要确保视频设备完好可用，视频数据保留30天备查。
四、严格疫情信息报告制度
按照《嘉兴市内河港口企业疫情防控工作表》（附件1）要求，各地要督促属地码头企业建立靠港船舶疫情防控检查记录台账。同时，各单位要落实专人，于每周五下午15:00前将一周疫情防控工作及检查情况（附件2）报市局，其中，市交通综合执法队涉及港口码头的疫情防控工作及检查情况同步抄送属地交通主管部门，市局将对全市港口码头疫情防控情况进行每周调度。请各地、各单位将疫情防控联系人名单于8月25日下班前报市局（联系人：金黎东、马越凡，联系电话：13606833169、15906736236）。
附件：1.嘉兴市内河港口企业疫情防控工作表
2.嘉兴内河港防疫监督检查情况周调度表
嘉兴市交通运输局安全生产委员会办公室

                        2021年8月25日
嘉兴市交通运输局安全生产委员会办公室    2021年8月26日印发
－ 2 －

－ 1 －